
U.S.R. 
 

IL RETTORE 
 
 
VISTO lo Statuto di Ateneo e, in particolare, gli artt. 17, co. 2 lett. d); 19 co. 2 lett. h) e 29, commi 8 e 11; 
 
VISTO  il Decreto Ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270; 
 
VISTO  il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 2332 del 02 luglio 2014; 
 
VISTO  il Regolamento per l'istituzione ed il funzionamento dei Corsi di Master universitari di I e II livello, 

emanato con D.R. n. 2655 del 23/07/2015; 
 
VISTA la Delibera di cui al Verbale n. 04 del 27/06/2019 (acquisito al protocollo dell’Ateneo in data 

11/07/2019, PG/2019/73879) con la quale il Consiglio del Dipartimento di Medicina clinica e Chirurgia 
dell’Ateneo ha approvato l’Offerta formativa Master del Dipartimento per l’anno accademico 2019/2020 
proponendo, tra l‘altro, l’istituzione e l’attivazione del Corso di Master universitario di II livello in 
“Malattie infiammatorie cutanee croniche: inquadramento diagnostico terapeutico, appropriatezza 
prescrittiva e modelli di gestione del centro di riferimento territoriale”; 

 
VISTA la Delibera n. 08 del 24/10/2019 con la quale il Senato Accademico, subordinatamente al parere del 

Consiglio di Amministrazione, ha - tra l’altro - espresso parere favorevole in merito all’istituzione e 
all’attivazione, a decorrere dall'anno accademico 2019/2020, del Corso di Master universitario di II 
livello in “Malattie infiammatorie cutanee croniche: inquadramento diagnostico terapeutico, 
appropriatezza prescrittiva e modelli di gestione del centro di riferimento territoriale” ed ha approvato 
il Regolamento dello stesso Corso; 

 
VISTA la Delibera n. 47 del 24/10/2019 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha - tra l’altro - approvato 

l’istituzione e l’attivazione, a decorrere dall’anno accademico 2019/2020, del Corso di Master 
universitario di II livello in “Malattie infiammatorie cutanee croniche: inquadramento diagnostico 
terapeutico, appropriatezza prescrittiva e modelli di gestione del centro di riferimento territoriale” ed 
ha espresso parere favorevole in merito al Regolamento dello stesso Master; 

 
DECRETA 

 
È istituito, a decorrere dall'anno accademico 2019/2020, il Corso di Master universitario di II livello in 

“Malattie infiammatorie cutanee croniche: inquadramento diagnostico terapeutico, appropriatezza prescrittiva 
e modelli di gestione del centro di riferimento territoriale”, con sede amministrativa e didattica presso il 
Dipartimento di Medicina clinica e Chirurgia di questo Ateneo. Per il medesimo anno accademico 2019/2020, 
è autorizzata l’attivazione del predetto Master. 

 
Il Regolamento del Master sopra indicato è emanato nel testo allegato al presente Decreto, di cui costituisce 

parte integrante. 
IL RETTORE 

Gaetano MANFREDI 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

   Master 2019/2020 PDC 

Ripartizione Affari Generali  
Il Dirigente: Dott. Giuseppe FESTINESE 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi Universitari 
Responsabile del procedimento:  
Il Capo dell’Ufficio: Dott. Antonio NASTI  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2020/78 del 09/01/2020
Firmatari: MANFREDI Gaetano



1 

REGOLAMENTO DEL CORSO DI MASTER UNIVERSITARIO DI II LIVELLO IN 
“MALATTIE INFIAMMATORIE CUTANEE CRONICHE: INQUADRAMENTO DIAGNOSTICO TERAPEUTICO, 

APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA E MODELLI DI GESTIONE DEL CENTRO DI RIFERIMENTO TERRITORIALE” 
(in vigore dall’a.a. 2019/2020) 

 
ORGANIZZATO DAL Dipartimento di Medicina clinica e Chirurgia – Università degli Studi di  

Napoli “Federico II” 
IN COLLABORAZIONE/CONVENZIONE CON ///////////////////////////////////////////////////////////////////// 

SEDE AMMINISTRATIVA/ORGANIZZATIVA DEL MASTER Dipartimento di Medicina clinica e Chirurgia – Università di Napoli 
Federico II 

SEDE/I DI SVOLGIMENTO DEL MASTER Dipartimento di Medicina clinica e Chirurgia – Università di Napoli 
Federico II 

DURATA: Anni: 1 == Ore: 1.500 
PERCENTUALE MINIMA DI FREQUENZA RICHIESTA 80% 
CREDITI FORMATIVI UNIVERSITARI CFU:60 

TITOLO DI STUDIO RICHIESTO PER L’ACCESSO 

Laurea/Laurea Magistrale conseguita nelle seguenti Classi (o Titoli 
equiparati): 
LM/41 – CLASSE DELLE LAUREE MAGISTRALI IN MEDICINA E CHIRURGIA. 
LM/13 – CLASSE DELLE LAUREE MAGISTRALI IN FARMACIA E FARMACIA 
INDUSTRIALE 
LM/SNT4 - CLASSE DELLE LAUREE MAGISTRALI IN SCIENZE DELLE 
PROFESSIONI SANITARIE DELLA PREVENZIONE 
LM/SNT3 - CLASSE DELLE LAUREE MAGISTRALI IN SCIENZE DELLE 
PROFESSIONI SANITARIE TECNICHE 
LM-63 - CLASSE DELLE LAUREE MAGISTRALI IN SCIENZE DELLE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI  
LM-77 - CLASSE DELLE LAUREE MAGISTRALI IN SCIENZE ECONOMICO-
AZIENDALI. 
 
Possono altresì essere ammessi coloro i quali siano in possesso di Titoli di 
studio conseguiti presso Università straniere dichiarati equipollenti, ai sensi 
della vigente normativa, ovvero Titoli di studio che la commissione 
giudicatrice potrà dichiarare equivalenti ai soli fini dell’ammissione al 
Master. 

EVENTUALI TITOLI PREFERENZIALI RICHIESTI Specializzazione in Dermatologia e Venereologia 
N. MASSIMO AMMISSIBILI 20 N. MINIMO ISCRITTI PER ATTIVAZIONE CORSO 5 
MODALITA’ DI SELEZIONEPER L’ACCESSO AL MASTER TITOLI 
CONTRIBUTO DI ISCRIZIONE € 3000 N. RATE: 2 
EVENTUALI BENEFICI PER GLI ISCRITTI E/O PER COLORO CHE 
CONSEGUONO IL TITOLO //////////////////////////////////////////////////////////////////// 

INFO Per informazioni contattare: cldermat@gmail.com 
 

OBIETTIVI FORMATIVI DEL MASTER 
 

Le malattie immunomediate costituiscono una cospicua parte della Dermatologia. Negli anni hanno acquisito sempre 
maggiore rilevanza, grazie ai continui sviluppi scientifici e alle innovative proposte terapeutiche disponibili attualmente 
o nel prossimo futuro. La carenza di Master presso strutture universitarie ha causato la proliferazione di corsi e seminari 
non standardizzati secondo i criteri della didattica formativa tradizionale. Il progetto di creare un master di II livello 
sulle malattie immunomediate nasce proprio da tale esigenza e ha due obiettivi fondamentali: 
- fornire conoscenze aggiornate sulle malattie infiammatorie cutanee croniche al fine di comprendere quanto più a 
fondo i meccanismi patogenetici alla base di tali patologie, così da mettere a punto trattamenti quanto più mirati e 
creati ad hoc per i singoli pazienti 
- favorire l’apprendimento di competenze e strumenti manageriali per il miglioramento qualitativo dei servizi offerti ed 
il raggiungimento di risultati gestionali economicamente sostenibili nel tempo, attraverso l’acquisizione, da parte degli 
Specialisti coinvolti nella gestione delle cronicità, di una crescente consapevolezza della loro funzione di coordinamento 
e governance clinica.  
Al termine del Master gli specialisti avranno acquisito le opportune conoscenze per rispondere alle problematiche 
emergenti, quali: le innovazioni terapeutiche, le nuove dinamiche professionali, le strategie di rete, le aspettative di 
umanizzazione e qualità, la ricerca dell’ottimazione delle risorse connessa alla sostenibilità economica. 
 

  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2020/78 del 09/01/2020



2 

SETTORI SCIENTIFICO-DISCIPLINARI CARATTERIZZANTI IL MASTER  

S.S.D. 
COORDINATORE 

(C)/COMPONENTE CONSIGLIO 
SCIENTIFICO (CS) 

CFU MAX ATTRIBUIBILI 

MED-35 - MALATTIE CUTANEE E VENEREE C 23 
MED-16 – REUMATOLOGIA CS 3 
MED-13 – ENDOCRINOLOGIA CS 3 
MED-12 – GASTROENTEROLOGIA CS 3 
MED-36 – DIAGNOSTICA PER IMMAGINI E RADIOTERAPIA  3 
MED-43 – MEDICINA LEGALE  6 
MED-38 – PEDIATRIA  3 
MED-42 - IGIENE GENERALE E APPLICATA CS 13 

 
ATTIVITA’ DEL MASTER  

ATTIVITÀ CFU IN MODALITÀ 
PRESENZA 

CFU IN MODALITÀ 
TELEIMPARTITA CFU TOTALI 

Lezioni 20  20 
Laboratori    
Esercitazioni    
Seminari 5  5 
Tirocini/Stage 25  25 
Altro 5  5 
Prova finale 5  5 
TOTALE CFU 60  60 

 

PIANO DIDATTICO DEL MASTER 
INSEGNAMENTO SSD ORE CFU 

MALATTIE INFIAMMATORIE CUTANEE CRONICHE DIAGNOSI E MANAGMENT MED-35 75 10 
Immunopatologia delle malattie infiammatorie cutanee croniche    
Dermatologia allergologica, professionale e ambientale    
Patologie degli annessi cutanei    
I percorsi diagnostici nelle malattie infiammatorie cutanee croniche    
Strategie terapeutiche nelle malattie infiammatorie cutanee croniche    

GESTIONE INTEGRATA DELLE MALATTIE INFIAMMATORIE CUTANEE CRONICHE 

MED-36  
MED-12 
MED-13  
MED-16  
MED-38 

50 5 

Tecniche diagnostiche nelle malattie infiammatorie cutanee croniche    
Patologie del tratto gastrointestinale associate alle malattie infiammatorie cutanee croniche    
Alimentazione ed endocrinopatie nelle malattia infiammatorie cutanee croniche    
Manifestazioni articolari nelle malattie infiammatorie cutanee croniche    
Le malattie infiammatorie cutanee croniche in età pediatrica    

LEGISLAZIONE SANITARIA, FARMACOVIGILANZA E FARMACOECONOMIA MED-43 
MED-42 75 5 

Medicina legale, legislazione sanitaria e politica sanitaria    
La gestione integrata delle malattie infiammatorie cutanee croniche, il rapporto con il distretto, i medici di 
medicina generale e gli altri nodi della rete 

   

L’appropriatezza prescrittiva nell’uso dei farmaci biotecnologici e delle small molecules     
Individuazione di misure idonee di prevenzione e gestione del rischio e promozione delle buone pratiche    
Formazione ed aggiornamento dei professionisti per la sicurezza del paziente    
Sviluppo e gestione delle risorse coinvolte nella gestione della cronicità secondo il modello HUB e SPOKE    
Le tecnologie a supporto dei nuovi percorsi organizzativi e clinici    
 Totale 200 20 

 

MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELLE VERIFICHE PERIODICHE E DELLA PROVA O PROVE FINALI  

Per le prove periodiche: 
Le attività formative delle prove periodiche consistono in quesiti a risposta multipla con 
votazione espressa in trentesimi o con giudizio di idoneità nel caso di insegnamento 
clinico/attività pratiche.  

Per la prova finale: La prova finale sarà un questionario a risposta multipla e prova pratica. Agli iscritti che superano 
la prova finale verrà rilasciato il titolo del Master. 

  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2020/78 del 09/01/2020



3 

 
 

CONSIGLIO SCIENTIFICO DEL MASTER  

Nominativo 
Membro 
Interno 
“Fed II” 

Membro 
Esterno 

 “Fed II” 
Proponente Qualifica 

(PO/PA/RU/RD) S.S.D. Dipartimento o altra Struttura 
di appartenenza  

Coordinatore: X  X PO MED-35 Dipartimento di Medicina 
clinica e Chirurgia Gabriella Fabbrocini 

Massimiliano Scalvenzi X  X PA MED-35 Dipartimento di Medicina 
clinica e Chirurgia 

Mario Delfino X  X PA MED-35 Dipartimento di Medicina 
clinica e Chirurgia 

Matteo Megna X   RD MED-35 Dipartimento di Medicina 
clinica e Chirurgia 

Raffaele Scarpa X   PO MED-16 Dipartimento di Medicina 
clinica e Chirurgia 

Annamaria Colao X   PO MED-13 Dipartimento di Medicina 
clinica e Chirurgia 

Ivo Iavicoli X   PO MED-43 Dipartimento di Sanità 
pubblica 

Maria Triassi X   PO BIO-42 Dipartimento di Sanità 
pubblica 

Anna Balato X   PA MED-34 Dipartimento di Scienze 
biomediche avanzate 

Cataldo Patruno  X  PA MED-35 Università Magna Grecia - 
Catanzaro 

Maddalena Napolitano  X  RD MED-35 Università degli studi del 
Molise 

  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2020/78 del 09/01/2020



4 

 

PIANO FINANZIARIO DEL MASTER 
 

ENTRATE Partecipanti 
minimi: 

Partecipanti 
massimi: 

Contributo iscrizione 15.000 60.000 
Risorse del Dipartimento (ivi comprese eventuali economie derivanti da precedenti edizioni) 0 0 
Finanziamenti pubblici esterni 0 0 
Finanziamenti privati esterni 0 0 
TOTALE ENTRATE 15.000 60.000 

 

USCITE % Var. 
Min: 

% Var. 
Max: Voci analitiche di spesa Partecipanti 

minimi: 
Partecipanti 

massimi: 

Quota a favore Bilancio di Ateneo 25 25 

25% del totale delle 
entrate del Master da 
destinare al Bilancio di 
Ateneo 

3.750 15.000 

Spese per contratti per la didattica e seminari: 30 30 

Contratti docenza 3.000 12.000 
Contratti Tutor 0 0 
Contratti di 
assistenza/tirocinio 1.500 6.000 

Altro 0 0 
Sottototale 4.500 18.000 

Spese per attrezzature e materiali a supporto della 
didattica: 10 10 

Attrezzature, materiali e 
sussidi per la didattica e 
la gestione delle 
aula/laboratori, 
inventariabili 

0 0 

Attrezzature, materiali e 
sussidi per la didattica e 
la gestione delle 
aula/laboratori, non 
inventariabili 

1.500 6.000 

Altro 0 0 
Sottototale 1.500 6.000 

Spese di gestione e funzionamento:  30 30 

Materiali di consumo - 
Canoni 0 0 

Contratti esterni per 
service (noleggio, 
traduzione, catering …) 

1.500 6.000 

Spese viaggi, vitto e 
alloggio docenti/tutor 
del master 

3.000 12.000 

Spese viaggi, vitto e 
alloggio studenti/tutor 
del Master 

0 0 

Altro 0 0 
Sottototale 4.500 18.000 

Benefici e agevolazioni per studenti iscritti al Master 0 0 

Borse di Studio 0 0 
Premi 0 0 
Altro 0 0 

Sottototale 0 0 

Spese per attività di promozione:  5 5 

Promozione e 
Pubblicizzazione 0 0 

Seminari 750 3.000 
Altro 0 0 

Sottototale 750 3.000 
TOTALE USCITE 15.000 60.000 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2020/78 del 09/01/2020


